
Determina n. 191 del 09/12/2025  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 191 / RAG DEL 09/12/2025  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE 

TEMPORANEA TRA LE IMPRESE CASSA RURALE VAL DI SOLE SOC. 

COOPERATIVA (CAPOGRUPPO) E CASSA CENTRALE BANCA (MANDANTE) 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA  PER IL PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2030. CIG: 

B9257DFBBD 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preso atto che l’art. 208, comma 1, del TUEL prevede che gli Enti Locali debbano disporre 

di un servizio di Tesoreria Comunale;  

 

Considerato che il 31.12.2025 scade il contratto per la gestione del servizio di tesoreria 

comunale con l’Associazione temporanea tra imprese Cassa Rurale Val di Sole (capogruppo) e 

Cassa Centrale Banca (mandante);  

 

Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 36 del 05.11.2020 concernente 

l’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il 

periodo 01.01.2020 – 31.12.2025;  



 

Richiamata la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 173 

del 31.12.2020 con la quale veniva disposta, sino al 31.03.2021, una proroga tecnica alla 

convenzione in scadenza in quanto entro il termine fissato dalla procedura di gara negoziata non 

risultavano pervenute offerte utili alla procedura;  

 

Richiamata la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.14 del 

19.02.2021 con la quale si prendeva atto degli esiti di gara e si affidava il servizio di tesoreria per il 

periodo dal 01.04.2021 al 31.12.2025 all’associazione temporanea tra le imprese Cassa Rurale Val 

di Sole (capogruppo) e Cassa Centrale Banca (mandante);  

 

Visti:  
� l’art. 208 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 per cui il servizio di tesoreria comunale è obbligatorio in 

quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle 

riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’Ente;  

� l’art. 210 del Testo sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000 il quale 

prevede che, qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Ente può procedere – per non più di una 

volta – al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto;  

� l’art. 26 comma 2 nella scrittura privata sottoscritta a seguito dell’aggiudicazione di gara, prevede, 

al termine della scadenza naturale del primo affidamento, la facoltà dell’Amministrazione di 

rinnovare il contratto;  

 

Considerato che il servizio in oggetto è svolto dall’attuale Tesoriere nel rispetto dei tempi e dei 

modi di esecuzione previsti dal contratto, determinando la piena soddisfazione delle richieste 

avanzate;  

 

Rilevato che già in occasione della precedente procedura di gara si è rilevato uno scarso 

interesse del mercato di riferimento allo svolgimento del servizio alle condizioni date;  

 

Rilevato, altresì, che l’avvio di una nuova procedura di gara potrebbe comportare un aggravio 

dei costi a carico dell’Ente;  

 

Considerato che, a seguito di apposito invito, la Cassa Rurale Val di Sole (capogruppo), con 

nota acquisita al prot. n. 12467 del 14/11/2025 ha dichiarato la propria disponibilità al rinnovo del 

contratto per servizio di tesoreria per il periodo dall’1.01.2026 al 31.10.2030, alle attuali condizioni 

contrattuali; 

 

Per le motivazioni sopra esposte e per le ragioni di efficienza, funzionalità, continuità e il buon 

andamento del servizio si ritiene pertanto di esercitare l’opzione del rinnovo del contratto, prevista 

in convenzione;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 26/11/2025 che ha provveduto a 

deliberare il rinnovo, per quanto premesso, della convenzione del servizio di tesoreria comunale 

l’associazione di imprese tra la Cassa Rurale Val di Sole (capogruppo) e la Cassa Centrale Banca 

(mandante), per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2030 alle condizioni di cui alla convenzione in 

scadenza al 31.12.2025; 

 

Verificato che relativo al rinnovo della Convenzione in questione è stato assegnato il CIG 

B9257DFBBD;  

 

Verificato che ai sensi dell’art. 1 e dell’allegato C) del contratto di tesoreria n. rep. 487 di data 

1° aprile 2021, la gestione del servizio nelle sue diverse declinazioni prevede un canone annuo di 

Euro 2.500,00 più I.V.A.; 

 

Per le finalità di cui all'art. 6 bis della l. 241/1990, si dà atto che nel corso dell'istruttoria oltre 

che ai fini dell’adozione del presente atto, non sussistono, né sono state segnalate o rilevate – in 

capo a chi vi ha preso parte – situazioni effettive o potenziali, di conflitto di interesse;  



 

Visto il DURC on line regolare certificato-INPS_47311685; 
 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 

gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. 

Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.; 

−  il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 

novembre 2020 n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 e triennale 2025-2027; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 18.12.2024, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state 

assegnate le risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 27 maggio 2025, prot. n. 6016/3.4, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi per gli anni 2025-

2030, fino al termine del mandato elettorale e comunque fino a nuova determinazione; 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al rinnovo del Servizio di Tesoreria Comunale, per quanto esposto in 

premessa, il contratto di appalto relativo al servizio di tesoreria affidato all’associazione 

temporanea di imprese tra Cassa Rurale Val di Sole (capogruppo) e Cassa Centrale Banca 

(mandante), il tutto alle condizioni e patti risultanti dalla relativa convenzione, capitolato 

d’oneri particolare, offerta tecnico-economica e documento rep. n. 487 dd. 01/04/2021. 

 

2. Di dare atto che il rinnovo sarà per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030. 

 



3. Di stabilire che restano invariate le ulteriori condizioni contrattuali ed economiche come 

risultanti da contratto in essere ed atti di gara. 

 

4. Di  impegnare/imputare la spesa di Euro 3.050,00.- con imputazione agli esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile così come indicato nel prospetto a margine della presente 

determina. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario del servizio di cui sopra (identificato con il CIG 

B9257DFBBD) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio 

territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla Sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del Comune di Malé. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sotto-firmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

  

Malé lì, 09/12/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CIG: B9257DFBBD  

 
E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2026 CAP 1331/109 - SPESE PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA - 

GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROV 

01031.03.0001331109 47076 3.050,00 

U 2027 CAP 1331/109 - SPESE PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA - 

GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROV 

01031.03.0001331109 47076 3.050,00 

U 2028 CAP 1331/109 - SPESE PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA - 

GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROV 

01031.03.0001331109 47076 3.050,00 

U 2030 CAP 1331/109 - SPESE PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA - 

GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROV 

01031.03.0001331109 47076 3.050,00 

U 2029 CAP 1331/109 - SPESE PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA - 

GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROV 

01031.03.0001331109 47076 3.050,00 

 

Malé lì, 09/12/2025 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  09/12/2025  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


